
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ένταξη του Δημητρίου Θανασά σε θέση Εργαστη-

ριακού Διδακτικού Προσωπικού.

2 Τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-

2026, της υπ’ αρ. 20233320/16.05.2023 απόφασης 

Συγκλήτου που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ) του 

Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων, της Σχολής 

Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

του Πανεπιστημίου Πειραιώς και του Ινστιτούτου 

Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του ΕΚΕΦΕ 

«Δημόκριτος», με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη» 

(Αrti�cial Intelligence) (Β’ 3544).

3 Τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-

2026, της υπ’ αρ. 20235287/26-7-2023 απόφασης 

Συγκλήτου που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) του Τμήματος Στατιστικής 

και Ασφαλιστικής Επιστήμης, της Σχολής Χρημα-

τοοικονομικής και Στατιστικής του Πανεπιστημί-

ου Πειραιώς με τίτλο «Εφαρμοσμένη Στατιστική» 

(MSc in Applied Statistics) (Β’ 4832).

4 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Ανδρέα-

Ζωίλου Δημητριάδη του Βασιλείου, αναπληρωτή 

καθηγητή του Τμήματος Θεάτρου της Σχολής Κα-

λών Τεχνών.

5 Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ’  αρ. 4835/ 

28-01-2025 απόφασης του Διοικητή της 4ης Υ.Πε. 

Μακεδονίας και Θράκης «Μεταφορά θέσεων και 

Προσωπικού του Αντικαρκινικού Νοσοκομείου 

Θεσσαλονίκης «ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ», στη Διοίκηση της 

4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και 

Θράκης και ένταξης στο Ε.Δ.Υ.Ψ.Υ.» (Β΄ 705). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 59252 (1)

Ένταξη του Δημητρίου Θανασά σε θέση Εργα-

στηριακού Διδακτικού Προσωπικού.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-

δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-

γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την παρ 1ιζ του 

άρθρου 15, των άρθρων 162, 164 και την παρ. 2 του άρ-

θρο 465 όπως ισχύει με το άρθρο 197 του ν. 5094/2024 

(Α’ 139).

2. Το άρθρο 29 του ν. 5029/2023 (Α’ 53).

3. Το άρθρο 27 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 

έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 68 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 

της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-

σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

5. Την παρ. 3α του άρθρου 18 του ν. 4559/2018 «Πα-

νεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 142).

6. Το άρθρο 2 του π.δ. 118/1-5-2002 «Βαθμολογική 

και μισθολογική κατάσταση και εξέλιξη των μελών του 

Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.ΔΙ.Π) των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» 

(Α’ 99).

7. Το υπό στοιχεία 59950/Ζ2/6-4-2017 έγγραφο 

του Υπουργού Παιδείας «Οδηγίες σχετικά με την υλο-

ποίηση και την εφαρμογή των περιεχόμενων στο άρ-

θρο 20 του ν. 4452/2017 (Α’ 17) διατάξεων, που αφο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4586

59811

25.08.2025 08:33:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59812 Τεύχος B’ 4586/22.08.2025

ρούν στις κατηγορίες προσωπικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 

Ε.Τ.Ε.Π. των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της  

Χώρας».

8. Την υπ’ αρ. 271/11-5-2017 πρυτανική πράξη σε κενή 

οργανική θέση μέλους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 

Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), κατηγορίας Π.Ε., της Ιατρικής Σχο-

λής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Ιδρύματός μας 

(ΦΕΚ. διορισμού Γ’ 536/2017).

9. Την υπ’ αρ. 116562/1-11-2024 αίτηση για ένταξη του 

μέλους Ε.Τ.Ε.Π. Δημητρίου Θανασά σε θέση Εργαστη-

ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) της Ιατρικής 

Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας, κατόχου διδακτο-

ρικού διπλώματος με γνωστικό αντικείμενο συναφές με 

τα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει η Ιατρική Σχολή 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Ιδρύματος.

10. Την από 4-12-2024 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής, περί ορισμού Τριμελούς Εισηγητικής 

Επιτροπής για την ένταξη του Δημητρίου Θανασά σε 

θέση Ε.ΔΙ.Π. 

11. Την από 10-12-2024 εισήγηση για την ως άνω έντα-

ξη της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής 

12. Την από 19-12-2024 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής, με την οποία εγκρίθηκε ομόφωνα η 

ένταξη του Δημητρίου Θανασά σε θέση Ε.ΔΙ.Π.

13. Το υπ’ αρ. 140698/27-12-2024 έγγραφο της Ιατρι-

κής Σχολής.

14. Την από 26-2-2025 απόφαση της Συγκλήτου περί 

μεταφοράς μιας κενής οργανικής θέσης Ε.ΔΙ.Π. στην Ια-

τρική Σχολή για την ένταξη του κ. Δημητρίου Θανασά.

15. Την υπ’ αρ. 19206/21-2-2025 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Ιδρύματος.

16. Το υπό στοιχεία 45816/Β1/29-4-2025 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠ.Δ.Σ. της 

Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

17. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου του ενδια-

φερόμενου, αποφασίζουμε:

Την ένταξη του Δημητρίου Θανασά του Γεωργίου, 

μέλους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-

κού (Ε.Τ.Ε.Π.), κατηγορίας ΠΕ, βαθμίδας Γ’, της Ιατρικής 

Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Ιδρύματός 

μας, σε κενή οργανική θέση της προβλεπόμενης, στο 

άρθρο 164 του ν. 4957/2022, κατηγορίας μέλους Εργα-

στηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ιδρύ-

ματός μας, ΠΕ κατηγορίας, Β’ βαθμίδας, με αντίστοιχη 

κατάργηση της θέσης που κατείχε, επειδή έχει τα νόμιμα  

προσόντα.

Ο εντασσόμενος υπάλληλος κατανέμεται στην Ιατρική 

Σχολή της Σχολής Επιστημών Υγείας του Ιδρύματος.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ./Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-

των και Αθλητισμού: 3873/Β3/16-6-2025).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Ιουλίου 25

O Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Αριθμ. 202504099  (2)

Τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, της υπ’ αρ. 20233320/16.05.2023 απόφασης 
Συγκλήτου που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ) του 
Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων, της Σχολής 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς και του Ινστιτούτου 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του ΕΚΕΦΕ 
«Δημόκριτος», με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη» 
(Αrtificial Intelligence) (Β’ 3544).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα  3, 
16, 63, 79 έως 89 καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις 
του άρθρου 455.

2. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/
Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

4. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πρά-
ξη Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς», με θητεία 
έως την 31.08.2026 (Υ.Ο.Δ.Δ 1121).

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη Πρύτανη 
«Καθορισμός του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη» (Β’ 6241). 

6. Την υπ’ αρ. 20245548/04.09.2024 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: 6ΑΕΦ469Β7Τ-Υ3Κ) περί συγκρότησης Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδημαϊκού έτους 2024-
2025.

7. Την υπ’  αρ. 20233320/16.05.2023 απόφαση Συ-
γκλήτου που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ) του Τμήματος Ψηφιακών 
Συστημάτων, της Σχολής Τεχνολογιών Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών του Πανεπιστημίου Πειραιώς και του 
Ινστιτούτου Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη» 
(Αrtificial Intelligence) (Β’ 3544).

8. Τo απόσπασμα πρακτικού της ΕΠΣ (συνεδρίαση 
51η/23.06.2025).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (συνεδρίαση 48η/03.07.2025).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς 10η/18.07.2025.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59813Τεύχος B’ 4586/22.08.2025

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση, από το ακαδ. έτος 2025-26, της 
υπ’ αρ. 20233320/16.05.2023 απόφασης Συγκλήτου που 
αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ) του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων, της 
Σχολής Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς και του Ινστιτούτου Πληρο-
φορικής και Τηλεπικοινωνιών του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», 
με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη» (Αrtificial Intelligence) 
(Β’ 3544), ως ακολούθως:

Η πέμπτη παράγραφος του άρθρου 9 «Υποχρεώσεις 
και Δικαιώματα Μεταπτυχιακών Φοιτητών», τροποποι-
είται ως εξής:

Άρθρο 9 
«Υποχρεώσεις και Δικαιώματα Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών»

«5. Το Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να παρέχει έναν αριθμό υπο-
τροφιών αριστείας ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο σε φοιτη-
τές πλήρους φοίτησης, που καθορίζεται με απόφαση 
της Ε.Π.Σ. Οι υποτροφίες δίνονται με βάση ακαδημαϊκά 
κριτήρια με απόφαση της Ε.Π.Σ, σε φοιτητές και φοιτή-
τριες που δεν απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, 
και εγγράφονται στον προϋπολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ. Οι 
υποτροφίες διακρίνονται στις εξής κατηγορίες:

(α) Υποτροφίες εξαμηνιαίας επίδοσης που απονέμο-
νται με βάση τον μέσο όρο της επίδοσης των φοιτητών 
και φοιτητριών στα μαθήματα του εξαμήνου, αποκλειστι-
κά. Το ύψος κάθε υποτροφίας δεν μπορεί να υπερβαίνει 
το ύψος των διδάκτρων ενός εξαμήνου και απονέμεται 
σε ένα φοιτητή ή μια φοιτήτρια σε κάθε ένα από τα δύο 
πρώτα εξάμηνα σπουδών. Εφόσον υπάρχουν περισσό-
τεροι του ενός με την ίδια ως άνω βαθμολογία γίνεται 
κλήρωση μεταξύ τους ενώπιον της Ε.Π.Σ.

(β) Υποτροφίες αριστείας σπουδών: Προϋπόθεση για 
τη χορήγηση υποτροφίας αριστείας σπουδών είναι η 
πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον πρώτο κύ-
κλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον στην κα-
τοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του οκτώμιση με άριστα 
στα δέκα (8,5/10), στη δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης 
προπτυχιακών σπουδών και με μέσο όρο της επίδοσης 
των φοιτητών και φοιτητριών στα μαθήματα κάθε ενός 
από τα δύο πρώτα εξάμηνα ίσο ή ανώτερο του οκτώμιση 
με άριστα στα δέκα (8,5/10).Το ύψος κάθε υποτροφίας 
είναι ίσο με το ύψος των διδάκτρων ενός εξαμήνου και 
απονέμεται στο 10% του συνολικού αριθμού των φοι-
τητών και φοιτητριών ως εξής:

- Οι νεοεισερχόμενοι φοιτητές και φοιτήτριες που δεν 
απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης κατανέμονται σε 
φθίνουσα ακολουθία με βάση το βαθμό πτυχίου/διπλώ-
ματος κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών λαμβάνοντας 
υπόψη μόνο το συναφές πτυχίο ή δίπλωμα με βάση το 
οποίο έχουν γίνει δεκτοί στο Δ.Π.Μ.Σ. Το 10% αυτών με 
βαθμό ίσο ή ανώτερο του οκτώμιση με άριστα στα δέκα 
(8,5/10) κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, είναι οι φοιτη-
τές και φοιτήτριες που δύνανται να λάβουν υποτροφία 

αριστείας σπουδών. Εφόσον υπάρχουν περισσότεροι 
του 10% που ισοβαθμούν με τον τελευταίο ή τελευταία 
στην κατάταξη, γίνεται κλήρωση μεταξύ τους ενώπιον 
της Ε.Π.Σ, μέχρι τη συμπλήρωση του 10% του συνολικού 
αριθμού των φοιτητών και φοιτητριών.

- Στους παραπάνω φοιτητές και φοιτήτριες δύναται 
να καταβληθεί υποτροφία για το κάθε ένα από τα δύο 
πρώτα εξάμηνα σπουδών, το ποσό της οποίας ανά εξά-
μηνο σπουδών είναι ίσο με το ποσό που έχει καταβληθεί 
κατά την εγγραφή τους στο εξάμηνο σπουδών, αφού δι-
απιστωθεί μετά το πέρας της εξεταστικής περιόδου του 
κάθε εξαμήνου ότι έχουν εξετασθεί σε όλα τα μαθήματα 
και πληρούν τις προϋποθέσεις υποτροφίας αριστείας 
σπουδών.

- Εφόσον οι παραπάνω φοιτητές και φοιτήτριες έχουν 
λάβει την υποτροφία άριστης επίδοσης και στα δύο 
πρώτα εξάμηνα σπουδών, και μόνο τότε, λαμβάνουν 
υποτροφία αριστείας σπουδών, ίση με το ποσό που κα-
ταβλήθηκε κατά την εγγραφή τους και στο τρίτο εξάμηνο 
σπουδών.

(γ) Ανταποδοτικές υποτροφίες: Σε περίπτωση ανταπο-
δοτικών υποτροφιών, τα κριτήρια για αυτές αποφασίζο-
νται από την Ε.Π.Σ, και τυχόν υποχρεώσεις των υποτρό-
φων καθορίζονται με απόφαση της Ε.Π.Σ». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 23 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 202504098  (3)

Τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-
2026, της υπ’ αρ. 20235287/26-7-2023 απόφασης 
Συγκλήτου που αφορά στον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) του Τμήματος Στα-
τιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης, της Σχολής 
Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς με τίτλο «Εφαρμοσμένη Στα-
τιστική» (MSc in Applied Statistics) (Β’ 4832).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα  3, 
16, 63, 79 έως 89 καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις 
του άρθρου 455.

2. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

3. Τις υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 και 135557/

Ζ1/01.11.2022 διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργεί-

ου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59814 Τεύχος B’ 4586/22.08.2025

4. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 διαπιστωτική πρά-
ξη Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς», με θητεία 
έως την 31.08.2026 (Υ.Ο.Δ.Δ 1121).

5. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη Πρύτανη 
«Καθορισμός του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη» (Β’ 6241). 

6.Την υπ’ αρ. 20245548/04.09.2024 πράξη Πρύτανη 
(ΑΔΑ: 6ΑΕΦ469Β7Τ-Υ3Κ) περί συγκρότησης Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδημαϊκού έτους  
2024-2025.

7. Την υπ’ αρ. 20235287/26-7-2023 (Β’ 4832) απόφαση 
Συγκλήτου που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ) του Τμήματος Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επι-
στήμης, της Σχολής Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς με τίτλο «Εφαρμοσμένη 
Στατιστική» (MSc in Applied Statistics).

8. Τo απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος (συνεδρίαση 11η/19.05.2025)

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (συνεδρίαση 48η/03.07.2025).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς 10η/18.07.2025.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 
της υπ’ αρ. 20235287/26-7-2023 (Β’ 4832) απόφασης Συ-
γκλήτου που αφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ) του Τμήματος Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επι-
στήμης, της Σχολής Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς με τίτλο «Εφαρμοσμένη 
Στατιστική» (MSc in Applied Statistics), ως ακολούθως:

Η τρίτη παράγραφος του Άρθρου 7 «Διάρκεια Σπου-
δών - Όροι Φοίτησης» αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 7  
«Διάρκεια Σπουδών - Όροι Φοίτησης»

«Για σοβαρούς λόγους η Συνέλευση του Τμήματος 
μπορεί να παρατείνει τις σπουδές ενός φοιτητή, μετά 
από αίτησή του, για δύο (2) το πολύ διδακτικά εξάμηνα. 
Με τη λήξη και αυτής της παράτασης ο φοιτητής διαγρά-
φεται από το μητρώο των μεταπτυχιακών φοιτητών εφό-
σον δεν έχει ολοκληρώσει τις σπουδές του. Ο ανώτατος 
επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών ορί-
ζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα για το πρόγραμμα 
πλήρους φοίτησης και σε οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα 
για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης».

Η δεύτερη παράγραφος μετά την παράθεση του πί-
νακα που περιλαμβάνει τους τίτλους των μαθημάτων 
επιλογής του άρθρου 8 «Πρόγραμμα μαθημάτων», ως 
προς τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες μπορεί να προ-

σφερθεί ένα μη υποχρεωτικό μάθημα (σελ. 53309, ΦΕΚ 
Β’4832/2023), αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 8  
«Πρόγραμμα Μαθημάτων»

«Για να προσφερθεί ένα μη υποχρεωτικό μάθημα του 
ΠΜΣ απαραίτητη προϋπόθεση είναι η εκδήλωση ενδια-
φέροντος παρακολούθησής του από αριθμό φοιτητών ο 
οποίος είναι τουλάχιστον ίσος με το 20% των εγγεγραμ-
μένων μεταπτυχιακών φοιτητών πλήρους και μερικής 
φοίτησης του αντίστοιχου έτους εισαγωγής αλλά όχι 
λιγότερος από πέντε (5) φοιτητές. Ο εν λόγω αριθμός 
δύναται να τροποποιηθεί με αιτιολογημένη απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.»

Η περ. δ) της παρ. 9 του άρθρου 9 «Υποχρεώσεις και 
δικαιώματα μεταπτυχιακών φοιτητών», αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 9  
«Υποχρεώσεις και δικαιώματα μεταπτυχιακών 
φοιτητών»,

«δ) Σε περίπτωση που εγγεγραμμένος φοιτητής ζητή-
σει τη διαγραφή του και δεν εντάσσεται στην κατηγο-
ρία της παραγράφου (γ), του επιστρέφεται το 50% των 
εξαμηνιαίων τελών φοίτησης που έχει καταβάλει με την 
προϋπόθεση ότι η αίτηση διαγραφής γίνεται εντός των 
δύο (2) πρώτων εβδομάδων διδασκαλίας του εξαμή-
νου. Σε κάθε άλλη περίπτωση οριστικής αποχώρησης ή 
διαγραφής, δεν επιστρέφονται τα καταβληθέντα τέλη 
φοίτησης.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 23 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 86196 (4)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Ανδρέα-
Ζωίλου Δημητριάδη του Βασιλείου, αναπληρω-
τή καθηγητή του Τμήματος Θεάτρου της Σχολής 
Καλών Τεχνών.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 15 και των παρ. 1 και 2 (όπως αυτή αντι-

καταστάθηκε από το άρθρο 81 του ν. 5094/2024 (Α’ 39) 
του άρθρου 152 του ν.4957/2022 (Α’ 141).

2. Την υπ’ αρ. 75140/11-6-2025 διαπιστωτική πράξη 
του ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης «Εκλογή Πρύτανη 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  680). 

3. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/52519/Ζ2/10-5-2023 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σχετικά 
με διευκρινήσεις επί του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59815Τεύχος B’ 4586/22.08.2025

«Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου».
4. Το υπ’ αρ. 74972/11-6-2025 έγγραφο του Τμήματος 

Θεάτρου της Σχολής Καλών Τεχνών με τα συνημμένα του
5. Την υπ’ αρ. 66543/12-5-2025 αίτηση του Ανδρέα-

Ζωίλου Δημητριάδη του Βασιλείου, αναπληρωτή καθη-
γητή του Τμήματος Θεάτρου της Σχολής Καλών Τεχνών 
για μεταβολή του γνωστικού του αντικειμένου και το 
βιογραφικό του σημείωμα

6. Την υπ’  αρ. 2913/4-12-2017 πράξη του Πρύτανη  
(Γ’ 45/2018) για το διορισμό, μετά από εξέλιξη, του Αν-
δρέα-Ζωίλου Δημητριάδη του Βασιλείου, σε οργανική 
θέση Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού, στη βαθμίδα 
του μόνιμου αναπληρωτή καθηγητή, στο Τμήμα Θεάτρου 
της Σχολής Καλών Τεχνών με γνωστικό αντικείμενο: «Θε-
ατρολογία-Ιστορία θεάτρου του 19ου αιώνα». Στην πα-
ραπάνω βαθμίδα ορκίστηκε και ανέλαβε καθήκοντα στις 
20-2-2028 (αριθμ. πρωτ. 13574/20-2-2018 ανάληψη κα-
θηκόντων). Στο Τμήμα Θεάτρου δεν λειτουργούν Τομείς.

7. Την απόφαση της υπ’ αρ. 356/20-5-2025 συνεδρία-
σης της Συνέλευσης του Τμήματος Θεάτρου.

8. Τις αποφάσεις του Τμήματος Θεάτρου (αρ. συνε-
δρίασης 354/18-3-2025), της Κοσμητείας της Σχολής 
Καλών Τεχνών (αρ. συνεδρίασης 197/8-5-2025) και της 
Συγκλήτου (αρ. συνεδρίασης 3160/21-5-2025) σχετικά με 
την κατάρτιση και την έγκριση του Μητρώου γνωστικών 
αντικειμένων του ως άνω Τμήματος.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Εγκρίνει τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του 
Ανδρέα-Ζωίλου Δημητριάδη του Βασιλείου, αναπληρω-
τή καθηγητή του Τμήματος Θεάτρου της Σχολής Καλών 
Τεχνών από: «Θεατρολογία-Ιστορία θεάτρου του 19ου 
αιώνα» σε «Θεατρολογία - Ιστορία θεάτρου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 24 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 36161 (5)

Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ’ αρ. 4835/ 
28-01-2025 απόφασης του Διοικητή της 4ης Υ.Πε. 
Μακεδονίας και Θράκης «Μεταφορά θέσεων και 
Προσωπικού του Αντικαρκινικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης «ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ», στη Διοίκηση της 
4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και 
Θράκης και ένταξης στο Ε.Δ.Υ.Ψ.Υ.» (Β΄ 705).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 4ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωση της ψυχιατρικής 

μεταρρύθμισης» (Α’ 124) και ιδίως των άρθρων 6, 7 και 
87 αυτού,

β) της περ. θ της παρ. 1 του άρθρου 68 του ν. 5140/2024 
«Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α’ 154) και της περ. α 
της παρ. 8 του άρθρου 37 του ν. 5167/2024 (Α’ 207),

γ) του άρθρου 29 του ν. 5161/2024 «Ρυθμίσεις για 
την ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και την 
παρακολούθηση και αξιολόγηση της φαρμακευτικής 
δαπάνης» (Α’ 196),

δ) του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3329/2005 Εθνικό Σύστημα 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις 
(Α’ 81), του ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νο-
μικών προσώπων εποπτευόμενων από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 25),

ε) του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Α3β/3999 δις/ 
11-6-1987 (Β’ 296), κοινής απόφασης των Υπουργών 
Προεδρίας της Κυβέρνησης, Οικονομικών και Υγείας, 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, περί Σύστασης 
(76) θέσεων κλάδου Ιατρών ΕΣΥ και κατανομής αυτών 
στους οργανισμούς των Νοσοκομείων,

στ) της υπό στοιχεία Α3α/οικ.876/15-05-2000, κοι-
νής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Υπουργού Υγείας και Πρόνοιας, με τίτλο «Καθορισμός 
του τρόπου οργάνωσης και λειτουργίας των Μονάδων 
Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης (Οικοτροφεία, Ξενώ-
νες) και των Προγραμμάτων Προστατευμένων Διαμερι-
σμάτων του άρθρου 9 του ν. 2716/1999)» (Β’ 661),

ζ) του ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθ-
μιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115),

η) της υπό στοιχεία Γ4α/Γ.Π. οικ. 45561/02-09-2024 
Εγκύκλιο του Υφυπουργού Υγείας «Μεταφοράς στις Δι-
οικήσεις των Υγειονομικών Περιφερειών του προσωπι-
κού των δομών παροχής υπηρεσιών ψυχικής υγείας του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας που εντάσσονται στο Εθνικό 
Δίκτυο Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας»,

θ) της υπό στοιχεία Γ3α/Γ.Π. οικ. 46578/06-09-2024 
(ΑΔΑ: 9ΩΩΘ465ΦΥΟ-7Δ4) Εγκυκλίου του Υφυπουργού 
Υγείας «Διευκρινήσεις για τη μεταφορά στις Διοικήσεις 
των Υγειονομικών Περιφερειών του προσωπικού των 
δομών παροχής υπηρεσιών ψυχικής υγείας του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας που εντάσσονται στο Εθνικό Δίκτυο 
Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας»,

ι) της παρ. 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθο-
ρισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Β’ 232),

ια) της υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.:42230/07-08-2024 
κοινής απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Υγείας αναφορικά με το διορισμό του Διοικητή της 4ης 
Υ.Πε. Μακεδονίας και Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 855),

ιβ) της υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.43285/14-08-2024 
κοινής απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Υγείας αναφορικά με το διορισμό της Υποδιοικήτριας 
της 4ης Υ.Πε. Μακεδονίας και Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 905),

ιγ) της υπ’ αρ. 22/15.02.2023 πράξης αντιστοίχισης των 
υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 
Αντικαρκινικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «ΘΕΑΓΕ-
ΝΕΙΟ» με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες,

ιδ) του υπ’ αρ. 9162/07-07-2025 εγγράφου του Αντι-
καρκινικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59816 Τεύχος B’ 4586/22.08.2025

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,
3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώριση στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:
Την τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ’ αρ. 4835/28-01-2025 απόφασης του Διοικητή της 4ης Υ.Πε. Μακεδονίας 

και Θράκης «Μεταφορά θέσεων και Προσωπικού του Αντικαρκινικού Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης «ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ», 
στη Διοίκηση της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και Θράκης και ένταξης στο Ε.Δ.Υ.Ψ.Υ.» (Β΄ 705). 

α) Το προσωπικό των περ. α), β) και γ) της παρ. 1 και των παρ. 4 και 5 του άρθρου 7 του ν. 5129/2024, που υπηρετεί 
σε οργανικές θέσεις Ψυχιατρικής Ενηλίκων και υπηρετεί εκτός ψυχιατρικού τομέα του Αντικαρκινικού Νοσοκομείου 
Θεσσαλονίκης «ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ», μεταφέρεται αυτοδικαίως, από 1.2.2025, με την ίδια σχέση εργασίας, ίδια κατηγορία, 
κλάδο/ειδικότητα στη Διοίκηση της 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και Θράκης με ταυτόχρονη μεταφορά της οργανικής 
θέσης που κατέχει ως ακολούθως:

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΥΤΟΔΙΚΑΙΑ/ ΑΙΤΗΣΗ
ΔΟΜΗ ΠΟΥ 
ΥΠΗΡΕΤΕΙ

ΠΡΑΣΣΙΔΟΥ ΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΑΤΡΩΝ ΕΣΥ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΚΑΙΑ
Α.Ν.Θ. 
«ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ». 

Το μεταφερόμενο προσωπικό εξακολουθεί να παρέχει τις υπηρεσίες του στις θέσεις που κατέχει στην ως 
άνω δομή, με την ίδια εργασιακή σχέση, βαθμό, κλάδο και ειδικότητα. Το σύνολο του προσωπικού που υπηρε-
τεί με μετακίνηση ή απόσπαση, με οποιαδήποτε πράξη Διοικητή του Νοσοκομείου ή Διοικητών Υγειονομικών  
Περιφερειών, σε θέση εκτός της οργανικής του, συνεχίζει να προσφέρει τις υπηρεσίες του, στο φορέα όπου υπη-
ρετεί σήμερα.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4835/28-01-2025 απόφαση του Διοικητή της 4ης Υ.Πε. Μακεδονίας και Θράκης.
Η πράξη αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 23 Ιουλίου 2025

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΟΓΙΑΤΖΙΔΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59818 Τεύχος B’ 4586/22.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02045862208250008*


